Дело № 5-94-128/2019
                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 марта 2019 года

                                                 г. Ялта
Мировой судья судебного участка №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Киреев П.Н, с участием лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении – Лунина Д.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Лунина Дмитрия Андреевича, «персональные данные», за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
                                                       УСТАНОВИЛ:
«дата время место», водитель Лунин Д.А. управлял транспортным средством – автомобилем «марка номер», будучи лишенным права управления транспортными средствами. Своими действиями Лунин Д.А. нарушил пункты 1.3, 2.1.1 ПДД РФ.
Лунин Д.А. в судебном заседании вину в инкриминируемом ему административном правонарушении признал раскаялся.
В соответствии с пунктом 1.2 Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 года N 1090 "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения") (далее ПДД РФ), водителем является лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.
Согласно п.1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно п.2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Виновность  Лунин Д.А. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения подтверждается:
-протоколом об административном правонарушении «номер от дата»;
-протоколом об отстранении от управления транспортным средством «номер от дата», согласно которому Лунин Д.А. отстранен от управления транспортным средством, поскольку выявлено совершенное им административное правонарушение по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ;
-постановлениями Ялтинского городского суда Республики Крым «номер от дата», в соответствии с которыми он лишен права управления транспортного средства;
-признательными показаниями Лунин Д.А.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Лунина Д.А. о  в совершении административного правонарушения.
В соответствии с частью 1 статьи 2.6 КоАП РФ иностранные граждане, лица без гражданства и иностранные юридические лица, совершившие на территории Российской Федерации административные правонарушения, подлежат административной ответственности на общих основаниях (за исключением иностранных граждан, пользующихся иммунитетом от административной юрисдикции Российской Федерации в соответствии с федеральными законами и международными договорами Российской Федерации - ч. 3 ст. 2.6 КоАП РФ).

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Лунина Д.А. о в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, а именно: управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).

Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

Принимая во внимание личность Лунина Д.А., который зарегистрированного места жительства на территории Республики Крым и постоянного заработка не имеет, что ставит под сомнение возможность исполнение административного наказания в виде административного штрафа или обязательных работ, а также учитывая характер совершенного им административного правонарушения, отношение виновного к содеянному, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде раскаяния, его имущественное положение, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.
При назначении наказания в виде административного ареста учитываются положения ч.2 ст.3.9 КоАП РФ.

Препятствий для назначения данного вида административного наказания не установлено.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1-4.3, 12.7, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья
      ПОСТАНОВИЛ:

Лунина Дмитрия Андреевича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.
Данное постановление исполняется немедленно после его вынесения.
Срок административного ареста исчислять с 15 часов 30 минут 28 марта 2019 года.
Исполнение данного постановления поручить уполномоченным сотрудникам ОГИБДД УМВД России по г. Ялте.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

                                                            П.Н. Киреев
«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья:

________________П.Н. Киреев